



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO  
Praça São Francisco nº, 26 - Fone/Fax (15) 3267.8800 - 3267.8815  
CEP 18195-000 - Capela do Alto - SP.

OBRA: RECAPEAMENTO, REPARO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA  
MUNICÍPIO: CAPELA DO ALTO-SP  
ENDEREÇO: ESTRADA JOÃO BRAZ VIEIRA

BDI = 20,73%

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

FONTE: CDHU 186 - SEM DESONERAÇÃO

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Custo Unitário (R\$)	PR. UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR EM R\$	
<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA</b>								<b>TOTAL GERAL</b>	<b>R\$ 654.250,80</b>
<b>1.0 IDENTIFICAÇÃO DA OBRA</b>								<b>TOTAL DA ETAPA</b>	<b>R\$ 6.134,16</b>
1.1	CDHU	02.08.040	Placa em lona com impressão digital e requadro em metalon	M²	12,00	R\$ 423,41	R\$ 511,18	R\$ 6.134,16	
<b>2.0 SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>								<b>TOTAL DA ETAPA</b>	<b>R\$ 1.677,42</b>
2.1	SIURB	06.21.00	Levantamento ou rebaixamento de tampão de poço de visita	UN	9,00	R\$ 154,38	R\$ 186,38	R\$ 1.677,42	
<b>3.0 REPARO LOCALIZADO</b>								<b>TOTAL DA ETAPA</b>	<b>R\$ 103.231,08</b>
3.1	CDHU	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	489,16	R\$ 26,54	R\$ 32,04	R\$ 15.672,69	
3.2	CDHU	54.01.400	Abertura de caixa até 25 cm, inclui escavação, compactação, transporte e preparo do sub-leito	M2	489,16	R\$ 22,96	R\$ 27,72	R\$ 13.559,52	
3.3	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	M3	97,83	R\$ 207,08	R\$ 250,01	R\$ 24.458,48	
3.4	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	489,16	R\$ 16,30	R\$ 19,68	R\$ 9.626,67	
3.5	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	489,16	R\$ 7,93	R\$ 9,57	R\$ 4.681,26	
3.6	CDHU	54.03.200	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	M3	19,57	R\$ 1.491,20	R\$ 1.800,33	R\$ 35.232,46	
<b>4.0 RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTO</b>								<b>TOTAL DA ETAPA</b>	<b>R\$ 69.924,76</b>
4.1	CDHU	03.07.080	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	M2	719,70	R\$ 12,90	R\$ 15,57	R\$ 11.205,73	
4.2	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	719,70	R\$ 7,93	R\$ 9,57	R\$ 6.887,53	
4.3	CDHU	54.03.200	Concreto asfáltico usinado a quente - Binder	M3	28,79	R\$ 1.491,20	R\$ 1.800,33	R\$ 51.831,50	
<b>5.0 RECAPEAMENTO</b>								<b>TOTAL DA ETAPA</b>	<b>R\$ 469.304,95</b>
5.1	CDHU	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	M2	6727,64	R\$ 7,93	R\$ 9,57	R\$ 64.383,51	
5.2	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	201,83	R\$ 1.661,77	R\$ 2.006,25	R\$ 404.921,44	
<b>6.0 SINALIZAÇÃO</b>								<b>TOTAL DA ETAPA</b>	<b>R\$ 3.978,43</b>
6.1	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	92,20	R\$ 35,74	R\$ 43,15	R\$ 3.978,43	

CAPELA DO ALTO, 12 DE SETEMBRO DE 2022

*Maíla Emanoela N. A. Oliveira*

MAILA EMANOELA N. A. OLIVEIRA  
ENG.ª CIVIL - CREA-SP 5070647771  
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS

PÉRICLES GONÇALVES  
PREFEITO MUNICIPAL